关于进行国务院学位委员会学科评议组换届和选聘第六届学科评议组成员工作的通知

学位〔2008〕31号

各省、自治区、直辖市学位委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育（人事）司（局），中国人民解放军学位委员会，中共中央党校学位评定委员会：

国务院学位委员会第五届学科评议组于2003年组成，先后承担了第九、第十次学位授权审核工作，全国优秀博士学位论文评选工作，博士学位授权点的定期评估的复审工作，对完善我国的学位制度，进一步促进我国研究生教育事业的发展做出了重要贡献。
根据国务院学位委员会第二十五次会议的有关意见，按照《国务院学位委员会学科评议组组织章程》（以下简称《组织章程》）的规定，决定对第五届学科评议组进行换届并同时选聘第六届学科评议组成员。现将有关工作通知如下：

一、学科评议组的设置

第五届学科评议组共设七十个评议组。本次学科评议组换届，仍按一级学科或几个相近一级学科设置若干评议组。评议组设置的具体方案将根据评议组开展工作的需要确定。

二、学科评议组成员的选聘

1．各学科评议组成员人数一般为七至十五人。评议组成员应热爱祖国，遵纪守法，办事公道，作风正派；学术水平较高，有指导博士研究生的经验，正在教学和科研第一线工作并取得显著成绩，具有教授或相当专业技术职务的专家、学者；年龄在50岁以下的一般应具有博士学位。要从严控制担任校级领导的专家的选聘人数。
2．为保持评议组工作的连续性，根据工作需要和《组织章程》的规定，选聘第六届成员时，每个学科评议组可有四分之一以上的成员从第五届成员中续聘，续聘人员数不超过二分之一。

3．在充分考虑学科专业覆盖面和代表性的基础上，以从高等学校选聘为主，亦可从科研机构及其他社会实际工作部门选聘评议组成员。

4．新选聘的评议组成员年龄一般不超过60岁，年龄在55岁以下的优秀中青年专家、学者要占较大比例。少数学科可根据工作需要适当放宽年龄限制；中国科学院、中国工程院院士及拟聘的评议组召集人的年龄不超过65岁。

续聘的第五届成员的年龄一般不超过65岁。

三、推荐第六届学科评议组成员的方法和步骤

1．请各有关主管部门根据本通知的精神和本部门涉及的有关一级学科（参见1997年颁布实施的《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》，包括新增设的“马克思主义理论”一级学科），向所属高等学校、科研机构（一般应是博士学位授予单位）及其他工作部门等进行部署或征求意见，组织学科评议组成员的推荐工作。

各单位按照学科评议组成员应具备的条件，向所属主管部门提出推荐人员名单，每个单位在同一个一级学科范围内推荐的人员不超过3名。

各主管部门根据有关条件，对单位推荐人员名单进行认真遴选，提出本部门的推荐人员名单，并分一级学科按优先次序填写汇总表（附件一）和简况表（附件二）。

2．国务院学位委员会委员及第五届学科评议组成员可以推荐第六届学科评议组成员。有关事宜由各主管部门及其所属单位负责通知。每位委员推荐人数一般不超过5人，学科评议组成员推荐人数不超过本评议组人数的三分之一，提出的推荐名单只须填写汇总表（附件一）。

3．请各主管部门将本部门推荐人员名单（附件一、二）以及相应的数据文件（数据录入要求及格式见附件三）一式两份，报送国务院学位委员会办公室。学位委员、第五届学科评议组成员推荐的成员名单（附件一）直接寄送国务院学位委员会办公室。报（寄）送有关材料的截止时间为2008年10月31日。

四、推荐人员名单由国务院学位委员会办公室汇总，在分别同各有关主管部门协商并征求第五届学科评议组召集人意见后，提出学科评议组第六届成员名单（草案），提交国务院学位委员会批准。

五、在学科评议组换届和选聘第六届学科评议组成员的工作未完成之前，凡涉及有关学科评议组的工作，仍由第五届学科评议组承担。

二○○八年十月二十二日

	附件：

	1.
	推荐为国务院学位委员会学科评议组第六届成员候选人员名单汇总表.doc

	2.
	推荐为国务院学位委员会学科评议组第六届成员简况表.doc

	3.
	数据文件录入要求及数据格式.doc

PAGE
3